de Aprendizagem-AVA/Moodle em parceria com a CDEAD-ENSP. Os alunos serão acompanhados por tutores-
docentes, que por sua vez serão supervisionados por um orientador de aprendizagem e pela coordenação do 
curso;  

4.2. A carga horária total do curso é de 420 (quatrocentas e vinte) horas, sendo 372 (trezentas e setenta e duas) 
horas realizadas a distância e 48 (quarenta e oito) horas de forma presencial, com duração de 12 (doze) meses; 

4.3. O curso possui 03 (três) encontros presenciais OBRIGATÓRIOS, iniciando-se com o primeiro encontro 
PRESENCIAL (duração de 16 hs) de abertura do curso, que tem como objetivos apresentar a proposta do curso

[...]

Conforme a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-
detalhar?idAtoAdmElastic=16423, a bolsa será concedida para docentes com 01 ano de experiência no magistério 
superior. O valor da bolsa será de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta reais); 

6.3. O suplente não receberá a bolsa mensal a que o professor formador tem direito no período supracitado, salvo 
se forem convocados a substituí-lo, passando, então, a serem remunerados somente a partir do momento da 
referida substituição.